Протокол № 18
Общего собрания членов
Союза «Первая Национальная Организация Строителей»

г. Москва						                                                         17 мая 2017 года

Местонахождение Союза «Первая Национальная Организация Строителей» (далее по тексту также – Союз): 101000, г. Москва, пер. Потаповский, д. 5, стр. 4.
Дата проведения собрания: 17 мая 2017 года.
Место проведения собрания: г. Москва, Дурасовский переулок, дом 7 (гостиница «Эрмитаж»).
Время начала регистрации: 12 часов 00 минут.
Время открытия собрания: 13 часов 15 минут.
Время закрытия собрания: 13 часов 45 минут.
Вид и форма проведения Общего собрания: внеочередное очное.

Перед участниками Общего собрания с приветственной речью выступил Президент Союза Лянг Олег Павлович, он сообщил результаты регистрации участников Общего собрания.
По состоянию на 17.05.2017 г. в состав Союза входит 306 членов. Для участия в Общем собрании зарегистрировались 169 (сто шестьдесят девять) членов Союза (в соответствии с  регистрационными  листами  № 1 (0004-0340), № 2 (0348-0636), № 3 (0637-0883), № 4 (0885-1060), № 5 (1061-1128), что составляет 55,23% от общего числа членов Союза.
В соответствии с п. 9.6 Устава  Союза «Первая Национальная Организация Строителей» кворум имеется, и Общее собрание вправе принимать решения по вопросам повестки дня, если на нем присутствуют члены Союза, обладающие в совокупности более чем половиной голосов от общего числа голосов членов Союза.
Учитывая результаты регистрации, настоящее Общее собрание правомочно принимать решения по всем вопросам повестки дня.
Решением Совета Союза от 28.04.2017 г. (Протокол № 479) Председателем Общего собрания избран Вице-президент Союза Михайлов Геннадий Степанович.
Для ведения собрания Лянг О.П. передал слово Михайлову Г.С.
Решениями Совета Союза от 28.04.2017 г. (Протокол № 479)и от 15.05.2017 г. (Протокол № 481) избраны Секретарь собрания и Счетная комиссия для подсчета голосов и подведения итогов голосования по вопросам повестки дня. Секретарем собрания избран Антонов Роман Янович, Счетная комиссия избрана в следующем составе: Председатель Счетной комиссии – Рушева Ольга Вячеславовна, члены Счетной комиссии: Бубукин Валентин Александрович, Мишина Виктория Александровна, Кузнецов Дмитрий Николаевич, Чернышев Вячеслав Вячеславович, техническую помощь Счетной комиссии (сбор бюллетеней для голосования) оказывают Калистру Андрей Иванович, Чумичёв Григорий Юрьевич, ведение Протокола поручено Секретарю Общего собрания Антонову Р.Я.

Председатель собрания Михайлов Г.С. огласил повестку дня Общего собрания, утвержденную решением Совета Союза «Первая Национальная Организация Строителей» от 28.04.2017 г. (Протокол № 479).

Повестка дня:
О внесении изменений во внутренние документы Союза «Первая Национальная Организация Строителей» в целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

По вопросу: О внесении изменений во внутренние документы Союза «Первая Национальная Организация Строителей» в целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.
Выступил Директор Союза «Первая Национальная Организация Строителей» Антонов Роман Янович.
Решениями Общего собрания членов Союза от 02.03.2017 г. (Протокол № 17) были утверждены несколько внутренних документов Союза, в том числе Положение «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» и Положение «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Союзом «Первая Национальная Организация Строителей» к своим членам».
В установленном Градостроительным кодексом РФ порядке утвержденные документы были направлены Союзом в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор).
Из Ростехнадзора в адрес Союза поступило Уведомление № 09-01-03/3251 от 20.03.2017 г. «О внесении изменений в сведения, содержащиеся в государственном реестре саморегулируемых организаций», в котором сообщено об отказе во внесении изменений в сведения, содержащиеся в государственном реестре саморегулируемых организаций, в отношении Положения «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов». Как указано в Уведомлении, подпункт 5 пункта 5.7 Положения противоречит положениям части 6 статьи 55.7 Градостроительного кодекса РФ в редакции, действующей с 01.07.2017 г., т.к. согласно положениям указанной статьи «В случае прекращения индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом членства в саморегулируемой организации такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо в течение одного года не могут быть вновь приняты в члены саморегулируемой организации». При этом в Уведомлении указано, что пунктом 5.7 Положения «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» дано иное толкование нормы права.
Учитывая указанное замечание, предлагается внести изменение в Положение «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» в части изложения подпункта 5 пункта 5.7 Положения в точном соответствии с частью 6 статьи 55.7 Градостроительного кодекса РФ в редакции, действующей с 01.07.2017 г.
Также в Уведомлении № 09-01-03/3251 от 20.03.2017 г. содержится информация о внесении изменений в сведения, содержащиеся в государственном реестре саморегулируемых организаций, в отношении Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Союзом «Первая Национальная Организация Строителей» к своим членам». Однако указано следующее: «В связи с применением меры дисциплинарного воздействия в виде штрафа, необходимо внести соответствующие изменения в положения о компенсационных фондах саморегулируемой организации, в части их формирования с учетом взимаемых штрафов».
В соответствии с п. 2.4.3 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых Союзом «Первая Национальная Организация Строителей» к своим членам», утвержденного решением Общего собрания членов Союза от 02.03.2017 г., «денежные средства, полученные Союзом в результате наложения на члена Союза штрафа, подлежат зачислению в компенсационный фонд возмещения вреда». Таким образом, учитывая замечание Ростехнадзора, содержащееся в Уведомлении № 09-01-03/3251 от 20.03.2017 г., Положение «О компенсационном фонде Союза «Первая Национальная Организация Строителей» возмещения вреда», утвержденное решением Общего собрания членов Союза от 22.12.2016 г., необходимо дополнить пунктом аналогичного содержания.
Предложено:
1. В целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:
1.1. Подпункт 5 пункта 5.7 Положения «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов», утвержденного решением Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей» от 02.03.2017 г. (Протокол № 17 от 02.03.2017 г.), изложить в следующей редакции: «в случае прекращения индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом членства в саморегулируемой организации такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо в течение одного года не могут быть вновь приняты в члены саморегулируемой организации».
1.2. Утвердить Положение «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» в новой редакции с учетом указанного выше изменения, внесенного в подпункт 5 пункта 5.7 Положения.
2. В целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:
2.1. Дополнить пункт 2.3 Положения «О компенсационном фонде Союза «Первая Национальная Организация Строителей» возмещения вреда», утвержденного решением Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей» от 22.12.2016 г. (Протокол № 16 от 22.12.2016 г.), абзацем третьим следующего содержания: «В компенсационный фонд возмещения вреда подлежат зачислению денежные средства, полученные Союзом в результате применения к членам Союза мер дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа».
2.2. Утвердить Положение «О компенсационном фонде Союза «Первая Национальная Организация Строителей» возмещения вреда» в новой редакции с учетом указанного выше дополнения, внесенного в пункт 2.3 Положения.
3. В случае поступления в Союз «Первая Национальная Организация Строителей» из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору замечаний по внутренним документам, сведения о которых подлежат внесению в государственный реестр саморегулируемых организаций, поручить Совету Союза «Первая Национальная Организация Строителей» провести анализ таких замечаний и при установлении того, что замечания носят локальный характер, не влияющий на содержательную часть внутренних документов, доработать тексты таких внутренних документов с учетом замечаний и считать такие внутренние документы принятыми (утвержденными); информацию о решениях, принятых Советом Союза «Первая Национальная Организация Строителей» по замечаниям Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, разместить на сайте Союза в сети «Интернет» в разделе «Решения Совета Союза».
В результате голосования бюллетенями: «За» - 167, «Против» - 0, «Воздержался» - 2; недействительных бюллетеней - 0 (Протокол  заседания Счетной комиссии по итогам голосования по вопросу повестки дня Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей» 17.05.2017 г.).
Принято решение:
1. В целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:
1.1. Подпункт 5 пункта 5.7 Положения «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов», утвержденного решением Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей» от 02.03.2017 г. (Протокол № 17 от 02.03.2017 г.), изложить в следующей редакции: «в случае прекращения индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом членства в саморегулируемой организации такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо в течение одного года не могут быть вновь приняты в члены саморегулируемой организации».
1.2. Утвердить Положение «О членстве в Союзе «Первая Национальная Организация Строителей», о требованиях к членам Союза «Первая Национальная Организация Строителей», о размере, порядке расчета и уплаты вступительного взноса, членских взносов» в новой редакции с учетом указанного выше изменения, внесенного в подпункт 5 пункта 5.7 Положения.
2. В целях устранения замечаний, поступивших из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору:
2.1. Дополнить пункт 2.3 Положения «О компенсационном фонде Союза «Первая Национальная Организация Строителей» возмещения вреда», утвержденного решением Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей» от 22.12.2016 г. (Протокол № 16 от 22.12.2016 г.), абзацем третьим следующего содержания: «В компенсационный фонд возмещения вреда подлежат зачислению денежные средства, полученные Союзом в результате применения к членам Союза мер дисциплинарного воздействия в виде наложения штрафа».
2.2. Утвердить Положение «О компенсационном фонде Союза «Первая Национальная Организация Строителей» возмещения вреда» в новой редакции с учетом указанного выше дополнения, внесенного в пункт 2.3 Положения.
3. В случае поступления в Союз «Первая Национальная Организация Строителей» из Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору замечаний по внутренним документам, сведения о которых подлежат внесению в государственный реестр саморегулируемых организаций, поручить Совету Союза «Первая Национальная Организация Строителей» провести анализ таких замечаний и при установлении того, что замечания носят локальный характер, не влияющий на содержательную часть внутренних документов, доработать тексты таких внутренних документов с учетом замечаний и считать такие внутренние документы принятыми (утвержденными); информацию о решениях, принятых Советом Союза «Первая Национальная Организация Строителей» по замечаниям Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, разместить на сайте Союза в сети «Интернет» в разделе «Решения Совета Союза».
[bookmark: _GoBack]- 98,82%, или более 2/3 голосов членов Союза, присутствующих на Общем собрании.

Учитывая рассмотрение вопроса повестки дня, Председатель собрания Михайлов Г.С. предложил завершить работу Общего собрания членов Союза «Первая Национальная Организация Строителей».

Протокол составлен и подписан 18.05.2017 г.

Председатель Общего собрания                                      подпись                                            Г.С.Михайлов

Секретарь Общего собрания                                           подпись                                             Р.Я.Антонов
3